

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 5232/KH-UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh về phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020.

Nhằm phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. UBND huyện Vinh Cửu xây dựng kế hoạch phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân thống nhất cao về nhận thức và hành động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2020.

2. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước nhằm huy động sức mạnh tổng hợp, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết dân tộc, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

3. Tổ chức thực hiện đợt thi đua đặc biệt phải kết hợp chặt chẽ với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung thi đua

a. Đẩy mạnh thi đua trên tất cả các lĩnh vực, huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ của Nghị quyết Đảng bộ huyện, tỉnh, lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; tăng cường nghiên cứu, tham mưu

xây dựng chính sách pháp luật, xây dựng bộ máy tổ chức Nhà nước, thực hiện cải cách hành chính, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh.

Tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua lao động sản xuất, chuyên dịch cơ cấu kinh tế, tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới; khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất của Nhân dân.

b. Các tập thể, cá nhân thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả.

c. Đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề như: “Chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo – không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện tốt văn hóa công sở”; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”...

d. Chuẩn bị thực hiện tốt công tác tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến huyện lần thứ IV, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đồng Nai lần thứ VI. Nội dung trọng tâm là Báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước 05 năm qua, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 05 năm tới. Qua đó, thấy được những nét mới, sáng tạo, những phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, những mô hình mới.

đ. Thi đua chuẩn bị công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Trước hết là tập trung trí tuệ, công sức xây dựng văn kiện, phương án nhân sự đảm bảo dân chủ, khách quan, toàn diện; thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, an ninh, hậu cần.

2. Thời gian

- Thời gian tổ chức đợt thi đua đặc biệt này bắt đầu từ nay đến khi kết thúc Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI.

- Thời gian tổng kết thi đua: Sau khi kết thúc Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện

- Tổ chức triển khai thực hiện, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền đợt thi đua đặc biệt này; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

- Kết thúc đợt thi đua, tổng kết báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện), tổ chức bình xét, lựa chọn, lập hồ sơ đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương của Đảng, chính sách, phát luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, những điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền các hoạt động tôn vinh điển hình tiên tiến gắn với các lễ, kỷ niệm trong đại của đất nước.

- Mở các chuyên mục, chuyên trang và tăng thời lượng cho việc tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội với những hình ảnh phong phú, đa dạng để giáo dục truyền thống thi đua yêu nước cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

3. Giao Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện)

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đợt thi đua.

- Hướng dẫn việc tổ chức tổng kết, bình xét, hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong đợt thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương cùng toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. /.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT tỉnh);
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện
- Thành viên 10 cụm thi đua thuộc huyện;
- Đăng Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Phạm Minh Phước

